
CADERNO 6  11SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2014

Nº 18.589/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 29/05/2014, pela qual aprovou Instrução Normativa 
disciplinando a Prestação de Contas de auxílios, contribuições 
e subvenções, repassados pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual, mediante convênio, acordo, 
ajuste ou outros instrumentos congêneres;
CONSIDERANDO que referida Resolução estabeleceu o valor 
acima do qual as prestações de contas serão remetidas ao 
Tribunal para regular processamento e julgamento;
CONSIDERANDO que, dessa forma, perdeu seu objeto a 
Portaria nº 11/2014/MPC/PA, de 20/01/2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de 22/01/2014, que estabelecia, na ausência 
de fi xação pelo Tribunal, valor provisório a ser considerado na 
distribuição processual no âmbito deste Parquet de Contas,
RESOLVE:
REVOGAR, por perda de objeto, a Portaria nº 11/2014/MPC/
PA, de 20/01/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
22/01/2014, passando a vigorar, em toda sua extensão, a 
RESOLUÇÃO Nº 01/2013, de 1º/04/2013, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de 10/04/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de maio de 2014
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693939

Dispensa: 22/2014
Data: 29/05/2014
Valor: 18.000,00
Objeto: Locação de imóvel situado à Rua Valentim José Ferreira, 
1325, bairro Nova Brasília, Santa Izabel-PA que será utilizada 
para sediar a Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 29/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: FRANCISCO DE ASSIS ALVES DANTAS
Endereço: Avenida Hildegard da Silva Nunes 1050, Bairro: 
Centro, 1540
CEP. 68790-970 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: CASA 06
Telefone: 9188486146 
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693944

Número: 1
Assinatura: 29/05/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: No 1º TA: Onde se lê “Contrato nº 060/2012-MP/
PA”, leia-se “Contrato nº 060/2013-MP/PA”
Contrato: 60/2013
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693979

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 19/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE 
E INFORMÁTICA)
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: COD UASG 925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 13/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

AVISO N° 012/2014-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694092

Faço público, a quem interessar possa que a 11ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 4 de junho 
de 2014, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio 
Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.   Julgamento de Processo:
1.1.   Processo de Relatoria da Conselheira MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO:
1.1.1. Processo nº 002/2014/MP/CSMP, referente a Exceções 
de Suspeição opostas pelo Promotor de Justiça WILTON NERY 
DOS SANTOS contra os Procuradores de Justiça ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério 
Público e MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, 
1º Subcorregedor-Geral do Ministério Público e contra os 
Promotores de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CORRÊA e LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, Assessores 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público (Protocolo n° 
2025/2014).
2.   Apreciação das Atas da 6ª e 7ª Sessões Ordinárias, 
realizadas em 26.03.2014 e 02.04.2014, respectivamente.
3.   Julgamento de processos submetidos à homologação 
de arquivamento:
3.1.   Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro 
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA:
3.1.1.  Processo n° 2.00183/2013-CSMP (PAP N° 
363/2012-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 6° PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Interessado(s): Waldecir Oliveira da Costa; Gisele Caldas 
Farias.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades cometidas por 
servidor público referente à prestação de contas de diárias.
3.1.2.  Processo n° 2.00200/2013-CSMP (IC N° 
294/2012-MP/PJ/DCF/DPP/MA)
Procedência: 8° PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Interessado(s): Silvana Rossy de Brito.
Assunto: Apurar denúncia de inacessibilidade à Ouvidoria do 
Departamento de trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA
3.1.3.  Processo n° 2.00233/2013-CSMP (EXP N° 
127/2012-MP/PJ/DCF/DPP/MA)
Procedência: 8° PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Interessado(s): Igor Cardoso Garcia; Dulcinez Monteiro.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na contratação de 
Servidor Público Municipal.
3.1.4.  Processo n° 2.00235/2013-CSMP (PE N° 
013/2008-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 8° PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Interessado(s): Paulo Sergio Lopes da Gama Alves.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na contratação de 
agentes comunitários de saúde pela comissão de bairros de 
Belém em convênio com a Prefeitura Municipal de Belém.
3.1.5.  Processo n° 2.00243/2013-CSMP (PAP N° 
004/2009-PJPTMZ)
Procedência: PJ de Porto de Moz
Interessado(s): Nazareno Dibtachy.
Assunto: Apurar denúncia de poluição sonora provocada pela 
Casa de Show denominada “Stop Night”
3.2.   Processos de Relatoria da Exma. Conselheira MARIA 
DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO:
3.2.1.  Processo n° 2.00114/2013-CSMP (IC N° 02/2011/
MP/7ªPJMAB)
Procedência: 7° PJ do Consumidor, Registros Públicos, Família 
e Sucessão, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial de 
Marabá
Interessado(s): Centro Médico Integrado - CMI; Unimed Sul 
do Pará.
Assunto: Apurar prática de atos que violam direitos do 
consumidor, princípios constitucionais relativos à ordem 
econômica, disposições da lei 8884/94, 9656/98 e crimes contra 
ordem econômica.
3.2.2.  Processo n° 2.00054/2009-CSMP (PAI N° 
025/2001-MP/1ªPJ/MA/PC)
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural
Interessado(s): Fundação Parques e Áreas Verdes de Belém-
FUNVERDE.
Assunto: Apurar denúncias de possível poluição ambiental 
perpetrada pela empresa “LSM Engenharia e Montagem LTDA”
3.2.3.  Processo n° 2.00059/2014-CSMP (PAP N° 

32/2013-MP/9ªPJMAB)
Procedência: 9° PJ Infância e Juventude e Órfãos, Interditos e 
Incapazes, Pessoas com Defi ciência e Idosos de Marabá
Interessado(s): L. S. N.; Célia Silva; Maria de Lourdes Silva 
Souza.
Assunto: Apurar possível situação de risco sofrida por portador 
de necessidades especiais e criança.
3.2.4.  Processo n° 2.00060/2014-CSMP (IC N° 
188/2011)
Procedência: 4ª PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Interessado(s): Ministério Público Estadual; Município de 
Belém.
Assunto: Apurar requisição do MPE e PR na Recomendação 
feita ao gestor municipal quanto ao cumprimento às exigências 
da Lei de Responsabilidade Fiscal
     3.3. Processos de Relatoria da Exma. Conselheira 
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO:
3.3.1.  Processo n° 2.00403/2012-CSMP (PAP N° 
005/11-MP/4ªPJ)
Procedência: 4° PJ Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Castanhal
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Castanhal; Ministério 
Público do Trabalho da 8ª Região.
Assunto: Apuração de notícia formulada por servidores públicos 
sobre irregularidades praticadas pela Administração Municipal 
de Castanhal
3.3.2.  Processo n° 2.00055/2014-CSMP (PAP N° 009/13-
EX4C)
Procedência: 4° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua
Interessado(s): Maria Lúcia da Silva; M. N. S.
Assunto: Apurar solicitação de atendimento médico a idoso na 
Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua.
3.3.3. Processo n° 2.00078/2014-CSMP (PAP N° 
009/2009-MP/2ªPJB)
Procedência: 3° Promotor de Justiça Cível de Benevides
Interessado(s): A Sociedade.
Assunto: Apurar suposta malversação do erário com coleta de 
lixo realizada por caminhões particulares, sem a realização de 
licitação, e com risco aos trabalhadores que não usam EPIs.
3.3.4. Processo n° 2.00085/2014-CSMP (PAP N° 
006/2009-MP/2ªPJB)
Procedência: 3° Promotor de Justiça Cível de Benevides
Interessado(s): A Coletividade.
Assunto: Apurar possível malversação do erário com a 
instalação de refl etores em campo particular de futebol 
pertencente ao Benfi ca Esporte Clube.
3.3.5. Processo n° 2.00064/2014-CSMP (PAP N° 
011/2007-MP/PA/PJALM)
Procedência: PJ de Almeirim
Interessado(s): O Estado.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades quanto a aplicação 
de verbas públicas relacionadas à merenda escolar no Município 
de Almerim/PA
3.4.  Processos de Relatoria da Exma. Conselheira LEILA 
MARIA MARQUES DE MORAES:
3.4.1.     Processo n° 2.00122/2013-CSMP (PA N° 
061/2007)
Procedência: PJ de Aurora do Pará
Interessado(s): Ibama; Iran Jorge Mendes Martins.
Assunto: Apurar possíveis danos ao meio ambiente perpetrados 
contra Iran Jorge Mendes Martins
3.4.2.     Processo n° 2.00164/2013-CSMP (PAP N° 
010/2012-MP/PJB/4°CARGO)
Procedência: 4° PJ Defesa Comunitária e Cidadania, Infância e 
Juventude e dos Idosos de Benevides
Interessado(s): A Coletividade; Luís Carlos Pereira da Silva.
Assunto: Apurar possível poluição sonora praticada por 
morador do bairro centro em Benevides/PA
3.5.  Processos de Relatoria da Exma. Conselheira MARIA 
CELIA FILOCREÃO GONÇALVES:
3.5.1.  Processo n° 2.00054/2013-CSMP (EXP N° 
326/2011-MP/PJ/DCF/DPP/MA)
Procedência: 4° PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Interessado(s): Roberto Mauro Martins Gomes; Clayton 
Cristovão Faber; Agrícola Leão Feio Junior; Edilson Ribeiro da 
Silva Kramer; Federação Paraense de Ciclismo - FPC.
Assunto: apurar possíveis irregularidades cometidas pelo Sr. 
Edilson Ribeiro da Silva Kramer, Sargento do Exército, enquanto 
Presidente da FPC, no quadriênio 2009-2012.
Em substituição à titular: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
3.5.2.  Processo n° 2.00060/2013-CSMP (PA N° 
006/2012-MP/8ªPJ)
Procedência: 8° PJ Direitos Constitucionais Fundamentais e 


